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ABSTRAKT

Hlavnou myšlienkovou líniou teoretickej časti bakalárskej práce je objasnenie vzťahu

módy, designu a marketingu. Práca mapuje historický vývoj módy až po jej súčasnosť,

v kontexte spoločenských vplyvov. Jadro práce sa zaoberá prepojením marketingu, módy

a designu a ich dopad na dnešnú konzumnú spoločnosť. Cieľom práce je poskytnúť

čitateľovi obraz o aktuálnej situácií vzťahu týchto troch médií.

Praktická časť bakalárskej práce predstavuje vlastné uchopenie získaných poznatkov

z teoretickej časti, na základe ktorých vznikla dámska kolekcia s názvom Design Creature.

Klíčová slova: móda, design, marketing

ABSTRACT

The main thought of theoretical thesis is to clarify the connection of fashion, design and

marketing. The work discusses the historical evolution of fashion up to the present, in the

context of social impact. The center section of work also addresses connection with

fashion, design and marketing and their effect to contemporary consumer society. The aim

of this work is to provide the reader a more complete picture of the current situation about

relation of these three medium. The practical part of work represent own understanding of

obtained knowledge from theoretical thesis, which have rendered women's collection

called Design Creature.
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ÚVOD

Móda, design a reklama. Tri pojmy, ktoré okolo nás neustále prúdia. Počujeme ich

v rôznych možných súvislostiach a variáciách. Z histórie vieme, že vznikli každý oddelene

avšak od určitého okamihu spolu kráčajú ruka v ruke v súčasnosti. Tieto stretnutia a ich

dopad na dnešnú spoločnosť, budú predstavovať hlavú tému tejto bakalárskej práce.

Móda predstavuje jedinečný odraz vývoja spoločnosti v histórií. Tento fenomén sa

vyvíja vo viacerých polohách. Na jednej strane je odevný priemysel ako možnosť

odlíšenia jedinca v duchu individualizmu a zároveň na strane druhej je naliehavosť

spolupatričnosti na základe sociálnych a kultúrnych potrieb spoločnosti, ktoré prechádzajú

štádiami od potreby vo svojich začiatkoch, cez industrializáciu až po povýšenie na formu

umenia.

Cieľom tejto bakalárskej práce je snaha o definovanie vzťahu a hraníc módy,

designu a reklamy v dnešnej spotrebnej spoločnosti. Ide ešte stále o módny priemysel

alebo skôr o reklamný priemysel, ktorý prevzal majoritnú časť na vzťahu k móde

a designu?

Prvým krokom v teoretickej časti bude definovanie pojmov. Druhým krokom bude

priblíženie genézy hlavných činiteľov, ktoré majú dopad na ich súčasný stav. Oboznámenie

sa s ich cestou k dnešnej dospelosti a vzájomnými stretnutiami v minulosti. Jadro práce sa

bude zaoberať definovaním hraníc a ich vzájomnej ovplyvniteľnosti.

Teoretická časť práce predstavuje rozhľad v dnešnej módnej ideológií, na základe

ktorej bude oprená praktická časť bakalárskej práce. Praktickú časť bude kolekcia tvorená

na základe odrazu súčasnej pozície módy zameraná konzumnú spoločnosť.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINÍCIA POJMOV

Táto kapitola bude pojednávať o troch kľúčových pojmoch tejto bakalárskej práce.

1.1 Marketing

Marketing je proces sprostredkovania informácií a ich obsahového významu

s cieľom usmerniť a predvídať očakávania, postoje a potreby spotrebiteľov v súlade

splnenia špecifických cieľov akejkoľvek firmy.

1.2 Móda

Je polysémantický pojem. Na jednej strane charakterizovaný ako materiálny

produkt, predstavujúci odievanie v určitej forme, obsahujúci estetickú funkciu. Na strane

druhej je to kultúrna konštrukcia ustálenej identity. Je prvkom života, ktorému podliehajú

spôsoby konania spoločnosti danej etapy implikovanej zmenou.

1.3 Design

Dizajn je výtvarná činnosť zameraná na priemyselnú výrobu produktu, navrhujúc a

utvárajúc vzhľad tohto produktu v súlade s istou normou. Podlieha móde aj požiadavkám

trhu, kde vzhľad výrobku ovplyvňuje predaj.

Dizajn je dekoratívny vzor, schéma, spájanie vzorov, častí, detailov, farieb atď.,

ktoré vytvárajú efekt pri každom výrobku.
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2 ZROD MÓDY A JEJ VÝVOJ

Móda, s týmto termínom sa stretávame každý deň. Každý jedinec má svoju vlastnú

definíciu tohto pojmu. Vo väčšine prípadov ide o vysvetlenie naklonené k materiálnej

povahe veci, ale kým sa budeme zaoberať jej definíciou, musíme objasniť jej vývin

v starších epochách našich dejín, ktorý má dopad na jej súčasný stav.

Kým mohol vzniknúť pojem móda, musela prejsť veľmi dlhú cestu na začiatku

ktorej stál odev. Prvé poznatky o vzniku odevu pochádzajú v najstaršieho obdobia

ľudských dejín a to z praveku. Vznik odevu bol podnietený klimatickými podmienkami.

Podľa Lipovetskeho chýba v tomto období základný kameň, ktorý by umožnil

vznik fenoménu módy, ktorý vyžaduje aby odev bol inovovaný a následne oslavovaný pre

svoju nadradenosť v modernite.1 Praveká spoločnosť je výlučne konzervatívna, založená

na tradičných hodnotách a nedovoľuje v tejto epoche vznik módnych výstrelkov. Ďalším

prvkom, ktorý chýba v tejto epoche je potreba diferencovania spoločnosti do kást či

individualistické sklony. Aj keď je známe, že už v praveku existuje diferencovanie

spoločnosti do kmeňov či rodových uskupení, je potrebné si uvedomiť, že daná spoločnosť

sa tiahne skôr k ochrane minulosti a tradíciám než k rozmarnosti módy.

V období staroveku odev prešiel dlhú cestu od prostých kusov kožušín

prichytených na tele. Staroveká spoločnosť si osvojila nové poznatky ako napr. tkanie

materiálov, čím umožnila obrovský skok v estetickej stránke odevu. Odev v tomto období.

Avšak ani vznik národov a miest či rozdelenie spoločnosti do tried nepodnietil vznik

módneho fenoménu.

Tak ako v Egypte aj v Grécku si daná spoločnosť po stáročia udržala skoro totožný

typ odevu. Grécky chitón sa stal základom odievania po celú epochu starovekého grécka.

Samozrejme pokročilosťou doby sa vnáša do odievania istá inovatívnosť, avšak zostáva

v rovnakej základnej rovine, z ktorej sa vykryštalizujú nové kolektívne normy. Modifikácie

ale nevychádzajú z autonómnej estetickej logiky. Nenapĺňajú požiadavku pravidelnej

obnovy, ktorá podmieňuje status módy.2

Až v 14.storočí dosiahla spoločnosť všetky podmienky pre vznik módy. Do tejto

doby sa mužský a ženský odev veľmi neodlišoval. Mužský odev pozostáva

z vypasovaného kabátca a nohavíc. Ženský odev tvoria priliehavejšie šaty, ktoré naväzujú

na tradíciu dlhých zahaľujúcich odevov. Táto odevná revolúcia položila základné kamene

1 Lipovetsky, G. Říše pomíjivosti: móda a její úděl v moderních společnostech.s. 35.
2 Lipovetsky, G. Říše pomíjivosti: móda a její úděl v moderních společnostech, s.156.
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v módnom svete.

V období novoveku sa móda stáva fenoménom. V každej krajine či meste má svoj

špecifický vzhľad. Odev sa diferencuje na spoločenské postavenie či príležitosť.

Predstavuje zrkadlo danej epochy. Móda dospela k vyvrcholeniu svojho historického

vývoja, dosiahla suverénnu moc a podarilo sa jej pretvoriť celú spoločnosť k obrazu

svojmu.
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3 RENDEZVOUS MÓDY A MARKETINGU

Móda a reklama sa stretávajú už od počiatku existencie módy avšak až

v 19. storočí začína ich vzťah nadobúdať charakter toho súčasného. Príčinou je rozmach

módneho priemyslu. Veľkú zásluhu pri ich stretnutí mala priemyselná revolúcia, ktorá

začala v predchádzajúcom storočí. Jej zásluhou vzniká stredná spoločenská vrstva, ktorá

má veľký dopad na smerovanie módneho priemyslu dodnes. Sprevádza ju veľký technický

pokrok, zmena v spoločenských a kultúrnych postojoch k pohlaviu a triedam.

3.1 Haute Couture

Ako to už býva pri každej revolúcií na druhej strane stojí opozičný postoj, ktorý

odmieta mechanizáciu výroby a novodobé myšlienky. Presne v tomto rozporuplnom


[…]


priehľadný, nepodfarbený PVC materiál. Rúčka v tvare pol-elipsy je tvorená v kombinácií

usne a kozej kožušiny. Kvôli farebnému prepojeniu som kabelku podfarbila vyberateľným

vreckom z ružovej fólie.

(Obrázok č. 26. model kabelky č.2)
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16 Outfity

(Obrázok č. 27. Návrh outfitu č. 1)

Konečný vizuál kolekcie som doplnila o outfity dotvárajúce symboliku kolekcie.

Prvý outfit pozostáva z plavkového dvojdielneho kompletu, na ktorom je našitý

kožušinový dielec v intímnych partiách ako symbol porušovania pravidiel a slobody.

Model je doplnený dvojvrstvovou geometrickou vestou z ružovej fólie.

(Obrázok č. 28. Outfit č.1)
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(Obrázok č. 29. Návrh outfitu č.2)

Druhý outfit pozostáva z telového body telovej farby, ktorý opticky utvára celok v

kombinácií s kruhovou sukňou z tenkého priehľadného materiálu. Pri tomto modely bolo

mojím cieľom vytvoriť jednotnejšiu vizuálnu líniu, ktorá by doplňovala formálnejšiu

verziu kolekcie. Spojovacím prvkom sú našité kožušinové dielce v intímnych partiách.

(Obrázok č. 30. Outfit č.2)

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 41

ZÁVER

Móda predstavuje unikátne médium, ktoré sa postupom času a vývojom spoločnosti

vymanilo spod krídiel svojej primárnej idey a to ako odpoveď na potrebu individuality či

ako nástroj triedneho rozlíšenia. Stratila svoje okovy, ktoré prikazovali určité schémy či

požiadavky a stala sa dynamickým heterogénnym systémom.

Jej pravú podstatu vystihuje myšlienka od Lipovietskeho :

„ Móda nieje anjelom, nieje kreatúrou je tragickou ľahkosťou, ktorá je povýšená na

spoločenský systém.“ 21

Práca zmapovala cestu módy od jej vzniku až po jej súčasný stav v dobe konzumnej

spoločnosti. Zaznamenala jej stretnutia s designom a marketingom, pričom definovala ich

dopad na súčasný stav. Ich vzťah bol trojstranne nevyhnutný. Môžeme zhodnotiť, že móda

v súčasnosti dosiahla svoj vrchol v tvorbe módneho designu v duchu aktuálneho

demokratického myslenia a eklektizmu.

Hranica medzi módou ako takou a reklamou sa rozplýva. Módny marketing prevzal

veľkú časť moci v módnej sfére. Samozrejmosťou je jej nevyhnutnosť, ktorú si vyžaduje

aktuálne obdobie, kedy produkt a prezentácia bez seba nevedia koexistovať.

Najmarkantnejším faktorom zostáva komunikačná revolúcia v čele s kúzlom internetu a

jeho dynamiky. No napriek tomu jeden bez druhého by nevedeli kraľovať dnešnej

spotrebnej spoločnosti.

Pri písaní tejto práce som získala nový pohľad na aktuálnu problematiku, ktorú som

zužitkovala v praktickej časti bakalárskej práce ako ideologické východisko pre svoju

autorskú kolekciu.

21 LIPOVETSKY, G.: Říše pomíjivosti: móda a její úděl v moderních společnostech. Str. 446
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PŘÍLOHA P 1: NÁZEV PŘÍLOHY.

Technický popis modelu obuvi č.1

Príloha č.1

Obuv je zhotovená lepeným výrobným spôsobom s monolitnou styroporovov

podošvou. Zvršok obuvi je tvorený kombináciou hovädzej usne,prasacinovej podšívky,

kozej kožušiny, mäkčenej PVC fólie a gumy. Zvršok je delený na tri dielce. Spoje

zvrškových dielcov špice sú šité jedným riadkom šitia. Špica je zhotovená obráteným

šicím spôsobom. Nártová časť je zhotovená lepením podšívky a vrchového materiálu

s krájaným okrajom. Zadný diel je všitý do nártového dielca, medzi vrchový a podšívkový

materiál. Nášľapná časť obuvi je tvorená obalenou stélkou, styroporovou podošvou a

okolkom. Montáž spodkových dielcov je urobená lepeným výrobným spôsobom. Strihové

riešenie dokladá príloha č.2.
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Príloha č.2
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 Technický popis modelu obuvi č.2

Príloha č.3

Obuv je zhotovená lepeným výrobným spôsobom s pryžovou podošvou a

podpätkom. Zvršok obuvi je tvorený kombináciou hovädzej usne,prasacinovej podšívky,

kozej kožušiny, mäkčenej PVC fólie a gumy. Zvršok je delený na tri dielce. Spoje

zvrškových dielcov špice sú šité jedným riadkom šitia, zhotovená je obráteným šicím

spôsobom. Nártová časť je zhotovená lepením podšívky a vrchového materiálu. Zadný diel

je všitý do nártového dielca, medzi vrchový a podšívkový materiál. Nášľapná časť obuvi

je tvorená obalenou stélkou, pryžovou podošvou a dreveným podpätkom. Montáž

spodkových dielcov je urobená lepeným výrobným spôsobom. Strihové riešenie dokladá

príloha č.4, 5.
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Príloha č.4

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 50

Príloha č.5
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Príloha č.6
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Príloha č.7
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Príloha č.8
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Príloha č.9
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Príloha č.10

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 56

Príloha č. 11 : Návrhové riešenia č.1
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Príloha č. 12 : Návrhové riešenia č.2
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Príloha č. 13 : Návrhové riešenia č.3
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Príloha č. 14 : Návrhové riešenia č.4
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Príloha č. 15 : Návrhové riešenia č.5