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Teoretická část je vypracovaná na 17. stranách a snaží se objasnit vztah mezi módou,
designem a marketingem. Popisuje jak současnost, tak i historický vývoj propojení těchto
odvětví. Praktická část je věnována tvorbě kolekce, jenž s velkou nadsázkou pohlíží na módu
její ikony.

Teoretická část je rozdělena na sekce o módě, designu, marketingu zabývá se i konzumní
společností a významem reklamy. Všechny tyto pojmy pak v současném pojetí fast módy tvoří
pro studentku zvláštní kreaturu, obludu, jejíž hlava i pata jsou na různých místech, důvody
pohybu neznáme a míra útoků nepřetržitá.

Vážím si studentčina odhodlání a odvahy pokusit se pochopit a popsat stav propojení různých
marketingových nástrojů, super rychlé změny módy a konstantního útoku na uživatele, který
je se svým novým včerejším kouskem šatníku včera „in“ a dneska „out“. Totální zmatení a
doba absolutistického konzumu rozvrací veškeré hodnoty, které kdysi byly s módou spojeny.
Ošklivost je krása, řemeslný nedostatek je nový detail, povrchnost je hodna obdivu.
Studentka všechny tyto kontrasty shrnuje v úvaze, že akceptováním módy se stáváme součástí
stáda, což nám dává pocit sounáležitosti, a na druhé straně pak chceme být i výjimeční, ale
zase ne příliš abychom se nestali černou ovcí.

Praktická část vychází z těchto absurdit a svým způsobem s nadsázkou a humorem s nimi
pracuje, dovolené je cokoliv, kdykoliv a jakkoliv.
V práci je specifikován pro tuto kolekci zákazník, vytvořeno bylo logo, popsán je výběr barev
a materiálů. Vše ve stylu totální absurdity. Popsány jsou pak v práci jednotlivé modely, které
studentka ještě vtipně rozděluje na „Casual Creature“ a „Elegance Creature“. Celý koncept je
ještě doplněn oděvem, který záměr „kreaturnosti“ zcela podtrhuje.

Domnívám se, že předkládaná kolekce odpovídá zadání i vytýčeným cílům autorky.
Kolekce je vtipná, nadčasová přitom ženská. Netradiční kombinace materiálů dodává
modelům nádech absurdity. Celek působí jednotně a velkoryse , kreatura byla vytvořena.

Děkuji studentce za nadhled i lehkost při zpracování.
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Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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